

[This question paper contains 04 printed pages]

[इस प्रश्न पत्र में 04 मुद्रित पृष्ठ हैं]

Himachal Pradesh Administrative Service Combined Competitive (Main / Written)  
Examination, 2020

हिमाचल प्रदेश प्रशासनिक सेवा संयुक्त प्रतियोगी (मुख्य / लिखित) परीक्षा, 2020

GENERAL STUDIES (PAPER-I)

सामान्य अध्ययन (प्रश्न पत्र-I)

Time allowed: Three Hours

Maximum Marks: 200

निर्धारित समय: तीन घंटे

अधिकतम अंक: 200

### QUESTION PAPER SPECIFIC INSTRUCTIONS

प्रश्न पत्र सम्बन्धी विशेष अनुदेश

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions.

कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व निम्नलिखित प्रत्येक अनुदेश को ध्यानपूर्वक पढ़ें।

1. There are TWENTY EIGHT questions printed both in English and in Hindi.  
कुल अठाइस प्रश्न दिए गए हैं जो अंग्रेजी और हिंदी दोनों में छपे हुए हैं।
2. All questions are compulsory.  
सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
3. Write answers in legible handwriting.  
सुपाठ्य लिखावट में उत्तर लिखें।
4. Answers must be written in ENGLISH or HINDI.  
उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी में ही लिखे जाने चाहिए।
5. Keep the word limit indicated in the questions in mind.  
प्रश्नों में इंगित शब्द सीमा को ध्यान में रखिये।
6. Any page or portion of the page left blank in the Question-cum-Answer Booklet must be clearly struck off.  
प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका का कोई भी पृष्ठ अथवा पृष्ठ का भाग, जो खाली छोड़ा गया हो, उसे स्पष्ट रूप से काट दिया जाना चाहिये।
7. Re-evaluation / Re-checking of Question-cum-Answer Booklet of candidate is not allowed.  
अभ्यर्थी की प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका के पुनर्मूल्यांकन / पुनः जाँच की अनुमति नहीं है।

### Section-I / खंड-I

Answer to Question Nos.1 to 15 should not exceed 60 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 04 marks.

प्रश्न संख्या 1 से 15 के उत्तर प्रत्येक मामले में 60 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। उत्तर की विषयवस्तु शब्द सीमा से अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न के 04 अंक हैं।

1. Write a critical note on major Sepoy Mutinies before 1857 Revolt.  
1857 के विद्रोह से पहले के मुख्य सैनिक विद्रोह पर एक आलोचनात्मक लेख लिखें।
2. Highlight the social contribution of Behramji Malabari.  
बहरामजी मालाबारी के सामाजिक योगदान को उजागर कीजिये।
3. Write a critical note on – “The Charter Act of 1813.”  
“1813 के चार्टर एक्ट’ पर एक आलोचनात्मक लेख लिखें।
4. Give an account of three important events of Viceroy Lord Chelmsford period.  
वायसराय लार्ड चेम्सफोर्ड के काल की तीन महत्वपूर्ण घटनाओं का विवरण दीजिये।
5. What is hazard mapping? Why is it essential?  
आपदा मानचित्रण क्या है? हमें इसकी आवश्यकता क्यों पड़ती है?
6. Write a geographical note on effect of Jhuming on soil.  
झुमिंग का मृदा पर प्रभाव के बारे में भौगोलिक टिप्पणी लिखिए।
7. Write a geographical note on Mantalai Lake.  
मानतलाई झील पर एक भौगोलिक टिप्पणी लिखें।
8. Mention the philosophical basis of public service.  
जनसेवा के दार्शनिक आधार बताइये।
9. How technology is helpful in bringing the transparency and objectivity?  
प्रौद्योगिकी किस प्रकार पारदर्शिता तथा वस्तुनिष्ठता प्रदान करने में सहायक है?
10. How rights of differently-able persons have able to improve the quality of life for themselves?  
किस प्रकार निःशक्तजनों के अधिकारों के द्वारा उनकी जीवन शैली में सुधार आया है? चर्चा कीजिये।
11. Discuss how cultural tourism is a tool for socio-economic development in Himachal Pradesh?  
हिमाचल प्रदेश में सांस्कृतिक पर्यटन एक सामाजिक-आर्थिक विकास का साधन किस प्रकार है? चर्चा कीजिये।
12. Discuss the beliefs and practices during birth and death among Kinnaur tribe.  
किन्नौर जनजाति में जन्म से लेकर मृत्यु तक के विश्वासों तथा आचरणों की विवेचना कीजिये।
13. How far do you agree that recreation and amusement are becoming part of cultural tourism in Himachal Pradesh?  
आप कहाँ तक सहमत हैं कि हिमाचल प्रदेश में मनोरंजन तथा मनोविवादे सांस्कृतिक पर्यटन का हिस्सा बन गए हैं?
14. Discuss the changing pattern of family among tribes in Himachal Pradesh.  
हिमाचल प्रदेश की जनजातियों में परिवार में होने वाले परिवर्तनों के प्रतिमानों की विवेचना कीजिए।

15. Discuss the structural and functional view of caste system in Himachal Pradesh.

हिमाचल प्रदेश की जाति के संरचनात्मक तथा प्रकार्यात्मक दृष्टिकोण की चर्चा कीजिये।

Section-II / खंड-II

Answer to Question Nos.16 to 25 should not exceed 120 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 08 marks.

प्रश्न संख्या 16 से 25 के उत्तर प्रत्येक मामले में 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। उत्तर की विषयवस्तु शब्द सीमा से अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न के 08 अंक हैं।

16. Examine critically the boundary settlements after the first world war.

प्रथम विश्व युद्ध के बाद सीमा परिनिर्धारण का आलोचनात्मक परीक्षण करें।

17. Make a comparative study of the islands of the Bay of Bengal and Arabian Sea.

बंगाल की खाड़ी तथा अरब सागर के द्वीपों का तुलनात्मक अध्ययन कीजिये।

18. 'Natural vegetation is the outcome of climate.' Explain the statement with reference to the natural vegetation of India.

'प्राकृतिक वनस्पति जलवायु का परिणाम है।' भारत की प्राकृतिक वनस्पति के संदर्भ में इस उक्ति की व्याख्या कीजिए।

19. Describe the changing morphology of rural settlements in India.

भारत में ग्रामीण बस्तियों की परिवर्तनशील आकारिकी का वर्णन कीजिए।

20. Analyze the distribution of population in India with special reference to areas of very high and very low densities.

अत्यधिक घने बसे तथा अत्यधिक विरल बसे हुए क्षेत्रों के संदर्भ में भारत की जनसंख्या के वितरण की कारणों सहित विवेचना कीजिये।

21. Discuss how fairs and festivals are true exhibitor of cultural heritage and tradition?

मेले तथा त्यौहार, सांस्कृतिक विरासत तथा परम्पराओं को प्रदर्शित करने का वास्तविक रूप कैसे है? चर्चा कीजिए।

22. How do the rules of descent and alliance of kinship differ from each other? Illustrate.

बंधुता में विरासत (वंश) और मैत्री संबंधी नियम किस प्रकार एक दूसरे से भिन्न होते हैं, उदाहरण देकर समझाइये।

23. Throw light on the emergence and growth of early medieval state of 'Kangra'.

प्रारंभिक मध्यकालीन राज्य 'कांगड़ा' के उद्भव और विकास पर प्रकाश डालिए।

24. Highlight the cultural heritage of Himachal Pradesh with special reference to popular temples.

लोकप्रिय मंदिरों के विशेष संदर्भ में हिमाचल प्रदेश की सांस्कृतिक विरासत को उजागर करें।

25. Define the term 'Reet'. Discuss the attitude of hill states towards 'Reet' custom.

शब्दावली 'रीत' की व्याख्या करें। 'रीत' प्रथा के प्रति पहाड़ी राज्यों के रवैये की चर्चा कीजिये।

Section-III / खंड-III

Answer to Question Nos.26 to 28 should not exceed 400 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 20 marks.

प्रश्न संख्या 26 से 28 के उत्तर प्रत्येक मामले में 400 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। उत्तर की विषयवस्तु शब्द सीमा से अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

26. Examine critically the Major Famines falling in India during the period 1858 to 1947 A.D. Also highlight the recommendations of the Major Famine Commissions during this period.

1858 से 1947 ई. तक पड़ने वाले प्रमुख अकालों का आलोचनात्मक परीक्षण करें। इसके अतिरिक्त इस अवधि के मुख्य अकाल आयोगों की सिफारिशों को भी उजागर करें।

27. Why is gender dimension of social stratification? How does gender intersect other dimensions of inequality based on class, race and ethnicity?

किस प्रकार जेंडर, सामाजिक स्तरीकरण का आयाम है? जेंडर किस प्रकार असमानता के दूसरे आयामों वर्ग, प्रजाती तथा नृजातियता को प्रतिच्छेदित करता है?

28. 'The development of tourism industry in Himachal Pradesh has generated multifold employment opportunities.' Explain the statement with examples from various geographical regions of state.

'हिमाचल प्रदेश में पर्यटन उद्योग के विकास ने कई गुना रोजगार के अवसर उत्पन्न किए हैं।' राज्य के विभिन्न भौगोलिक क्षेत्रों से उदाहरण देकर कथन की व्याख्या करें।

\*\*\*\*\*